
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA URGENTE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 16.07.2020 
N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 11.09.2020 N. 120 NEL 
TESTO MODIFICATO DAL DECRETO LEGGE 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 29.07.2021 N. 108, N. 1 MACCHINA LAVAPADELLE 
OCCORRENTE ALLA S.C. ONCOLOGIA DEL P.O. DI CASALE MONFERRATO - 
INUTILIZZABILE ED IRREPARABILE – DITTA AT-OS SRL - SMART CIG: ZC63C25ACE 
(PERICOLO DI INTERRUZIONE DI PUBBLICO SERVIZIO EX D.G.R. N. 9-7070 DEL 
20/06/2023)

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionaledi 
verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 - 
D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167- 
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale eal 
Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (E.L.A.P.) qui di seguito riportata: 

“E’ stato richiesto, con il nulla osta da parte della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
dell’A.S.L. AL, l’acquisto di n. 1 macchina lavapadelle occorrente alla S.C. Oncologia del P.O. di Casale 
Monferrato, in quanto quella attualmente in dotazione risulta inutilizzabile ed irreparabile (nota prot. 
n. 22283 del 02.03.2022).

Si evidenzia altresì, come risulta dal sollecito e-mail ricevuto in data 20.07.2023 dalla S.C. 
Direzione Sanitaria P.O. di Casale Monferrato, acquisito agli atti con nota prot. n. 78319 del 
04.08.2023, che “il personale sanitario è costretto alla sanificazione manuale di padelle e pappagalli 
anche in caso di pazienti in chemioterapia attiva”, segnalando “i potenziali rischi che tale carenze 
impongono.”

La presente acquisizione risulta quindi improcrastinabile e motivata dal pericolo di 
interruzione di pubblico servizio come espressamente previsto dalla D.G.R. n. 9-7070/2023/XI del 
20.06.2023 avente ad oggetto “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback agli Enti del 
S.S.R. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero” nella parte in cui si stabilisce che, 
“qualora si rendesse necessario assumere iniziative di gestione comportanti spese non previste e/o 
incompatibili con gli obiettivi economici stabiliti con il presente provvedimento, i direttori generali 
dovranno adottare provvedimenti in cui attestino l’improcrastinabilità della spesa”.

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
preceduto da confronto concorrenziale, da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 
lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 
n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella 
Legge 29.07.2021 n. 108, che consente tale fattispecie e secondo le modalità indicate dall’art. 14 
lettere a) e f) del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 36 del decreto legislativo n. 50 e s.m.i., in attuazione delle linee guida A.N.A.C. n. 
4/2016, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 16.11.2017 esecutiva nelle 
forme di legge.



3

Dal momento che, con nota prot. n. 14384 del 10.02.2023, era già stata inoltrata alla 
presente S.C. una richiesta di n. 2 macchine lavapadelle occorrenti al reparto R.R.F. del P.O. di 
Tortona, la Struttura proponente aveva già provveduto a richiedere a tre operatori economici indicati 
dalla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT dell’A.S.L. AL, con nota prot. n. 14378 del 10.02.2023, 
di presentare un’offerta economica in relazione al materiale in argomento. Di seguito se ne 
riassumono i termini:

DITTA NOTA PROT. N.
ARJO ITALIA S.P.A. – P.IVA: 04749361004 14089 del 09.02.2023

AT-OS S.R.L. – P.IVA: 02719270239 14082 del 09.02.2023
STEELCO S.P.A. – P.IVA: 04311220265 14086 del 09.02.2023

Le Ditte interpellate avevano fornito riscontro come di seguito:

Ditta ARJO ITALIA S.P.A.- ROMA – NOTA PROT. 19898 del 24.02.2023
Prezzo unitario: Euro 5.890,00 esclusa IVA 22%

Ditta AT-OS S.R.L. – ALESSANDRIA – NOTA PROT. 20401 del 27.02.2023
Prezzo unitario: Euro 5.469,00 esclusa IVA 22%

Ditta STEELCO S.P.A. – RIESE PIO X – NOTA PROT. 20416 del 27.02.2023
Prezzo unitario: Euro 6.224,75 esclusa IVA 22%

Con una relazione tecnica, acquisita agli atti con nota prot. n. 22287 del 02.03.2023, la S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, aveva valutato le attrezzature offerte dalle Ditte interpellate 
come segue:
 Ditta ARJO: soddisfa tutte le caratteristiche richieste e sopra riportate;
 Ditta AT-OS: soddisfa tutte le caratteristiche richieste e sopra riportate;
 Ditta STEELCO: non soddisfa la nostra richiesta in quanto l’apertura della porta è di tipo manuale 

e implica l’utilizzo delle mani. 

Alla luce di quanto sopra, si è  quindi ritenuto di ricorrere alle offerte sopra indicate anche in 
occasione della richiesta di n. 1 macchina lavapadelle occorrente alla S.C. Oncologia del P.O. di 
Casale Monferrato e di aggiudicare tale fornitura alla Ditta AT-OS S.R.L., secondo il criterio del prezzo 
più basso. 

Con nota prot. n. 22615 del 03.03.2023, la S.C. proponente ha pertanto chiesto alla Ditta 
AT-OS S.R.L. la conferma del prezzo offerto per n. 1 macchina lavapadelle occorrente alla S.C. 
Oncologia del P.O. di Casale Monferrato, avente le medesime caratteristiche di quelle già offerte con 
nota prot. 20401 del 27.02.2023.

La Ditta sopra citata ha fornito riscontro tramite nota prot. n. 23590 del 07.03.2023, 
riconfermando il prezzo unitario sopra indicato. 

Tutto ciò premesso, con l’adozione del presente provvedimento, in base a quanto sinora 
esposto ed alle valutazioni effettuate dalla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, si ritiene 
pertanto di procedere, mediante effettuazione di affidamento diretto preceduto da confronto 
concorrenziale, da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto 
Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo 
modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 
n. 108, all’acquisto di n. 1 macchina lavapadelle occorrente alla S.C. Oncologia del P.O. di Casale 
Monferrato, individuando quale operatore economico fornitore la Ditta AT-OS S.R.L., con sede in 
Viale del Lavoro, 19 – 37030 Colognola ai Colli, P.IVA 02719270239, PEC at-os.direzione@pec.it, per 
un importo complessivo di fornitura pari ad Euro 5.469,00 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 
6.672,18 IVA 22% inclusa.



4

Alla presente procedura di gara continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) in quanto soggiace ad una delle 
fattispecie previste dall’art. 226 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 avente ad oggetto 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Alla presente procedura viene attribuito lo SMART CIG n. ZC63C25ACE acquisito in modalità 
semplificata da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della 
Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad un operatore economico determinato 
disposto ai sensi art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 
77, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, per il quale si rileva pertanto la 
mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come 
prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

SMART CIG ZC63C25ACE
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI AT-OS S.R.L.
P.IVA 02719270239

AGGIUDICATARIO AT-OS SRL
P.IVA 02719270239

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 5.469,00
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 

FORNITURA 31/12/2023

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 
S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante l'adozione 



5

del presente provvedimento non sono di nuova introduzione, trattandosi di materiale attualmente in 
uso, che risulta inutilizzabile ed irreparabile.

Si precisa che la presente proposta concernente l’affidamento della fornitura in esame viene 
formulata in deroga a quanto disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 678 
dell'11.10.2017 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto "Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell'A.S.L. AL", laddove si prevede che tale atto risulti di competenza del Direttore di 
S.C., trattandosi di atto relativo ad investimenti per il quale viene richiesto il visto contabile, come 
prescritto dalla nota prot. n. 36726 dell’11.04.2023 da parte del direttore S.C. Economico – 
Finanziario che si richiama “per relationem”.

L’onere derivante dalla presente deliberazione, quantificato in Euro 6.672,18 IVA 22% inclusa 
per l’anno 2023, riconducibile al conto patrimoniale 01.12.0411 – Beni Sanitari - S.C. Tecnico e 
Tecnologie Biomediche - I.C.T., è compreso nel budget assegnato alla struttura competente nel 
bilancio di previsione approvato con deliberazione n. 620 del 18/07/2023”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art.3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un affidamento 
diretto preceduto da confronto concorrenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 
lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 
n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella 
Legge 29.07.2021 n. 108, la fornitura di n. 1 macchina lavapadelle occorrente al Reparto di Oncologia 
del P.O. di Casale Monferrato, individuando quale operatore economico fornitore la Ditta AT-OS 
S.R.L., con sede in Viale del Lavoro, 19 – 37030 Colognola ai Colli, P.IVA 02719270239, PEC at-
os.direzione@pec.it, per un importo complessivo di fornitura pari ad Euro 5.469,00 IVA 22% esclusa 
corrispondente ad Euro 6.672,18 IVA 22% inclusa - SMART CIG ZC63C25ACE.

2) DI ATTESTARE che la presente acquisizione risulta improcrastinabile, per la sostituzione di beni 
inutilizzabili e irreparabili, e motivata dal pericolo di interruzione di pubblico servizio come 
espressamente previsto dalla D.G.R. n. 9-7070/2023/XI del 20.06.2023 avente ad oggetto “Riparto 
2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback agli Enti del S.S.R.. Approvazione del Piano di attività 
2023 di Azienda Zero”.

3) DI PRECISARE che alla presente procedura di gara continuano ad applicarsi le disposizioni di cui 
al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) in quanto soggiace 
ad una delle fattispecie previste dall’art. 226 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 
avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

4) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di procedura 
alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come 
prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

5) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste 



6

obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

6) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dalla presente deliberazione, quantificato in Euro 6.672,18, 
IVA 22% inclusa per l’anno 2023 è riconducibile al conto patrimoniale 01.12.0411 – Beni Sanitari - 
S.C. Tecnico e Tecnologie Biomediche - I.C.T. ed è compreso nel budget assegnato alla struttura 
competente nel bilancio di previsione approvato con deliberazione n. 620 del 18/07/2023.

8) DI PRECISARE che il presente provvedimento concernente l’affidamento della fornitura in esame 
viene adottato in deroga a quanto disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 678 
dell'11.10.2017 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto "Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell'A.S.L. AL", laddove si prevede che tale atto risulti di competenza del Direttore di 
S.C., trattandosi di atto relativo ad investimenti per il quale viene richiesto il visto contabile, come 
prescritto dalla nota prot. n. 36726 dell’11.04.2023 da parte del direttore S.C. Economico – 
Finanziario che si richiama “per relationem”.

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1938/23

Responsabile del procedimento:  Carrea Lucia

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Carrea Lucia

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023:    ☐  x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4
Conto n.: 01.12.04.11       Importo: 6.672,18

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammontante ad Euro 6.672,18 oneri 
fiscali inclusi 22%, per l’anno 2023 è riconducibile al conto 01.12.04.11 (Attrezzature sanitarie) 
Servizio 8TE; 
La previsione tuttavia, non formalmente approvata dalla Regione, per gli importi finanziati con 
rettifica del contributo in conto esercizio eccede la quota autorizzata. Previsto che ulteriori richieste 
di autorizzazione aziendale siano istruite dal settore A1415C-Politiche degli investimenti.

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-01-02T14:29:50+0100
	LUIGI VERCELLINO




